La crisi a cui il discorso eriugeniano conduce la *theologia* nel suo complesso (Scrittura e sua interpretazione) riappare esplicitamente nell'ultima parte del primo libro: l'analisi del linguaggio categoriale ha mostrato l'impossibilità di utilizzarlo per esprimere *proprie* la natura divina, apparentemente destituendo la Bibbia e la tradizione patristica di ogni valore conoscitivo. Ma quando il Discepolo protesta che la tesi è contraria all'autorità della Scrittura e dei Padri⁶¹, il Maestro si affretta a spiegare che l'autorità del testo biblico è pienamente confermata, a patto di riconoscerne il carattere per lo più traslato. Anzi, sarebbe assurdo usare, per parlare di Dio, parole diverse da quelle che ha detto lui stesso mediante i teologi⁶².

In tutto il percorso qui riassunto i riferimenti biblici diretti, come accennato, sono pochi. Il Maestro, però, ricordiamolo, ha affermato che è la stessa *theologia* a insegnare l'inconoscibilità e ineffabilità di Dio. Come *auctoritates* patristiche vengono subito in mente Dionigi e Massimo (che cita Gregorio), ma anche rintracciare le affermazioni della Scrittura a cui si riferisce non è affatto difficile. Ancora nella parte iniziale del

enim multis nominibus divina natura denominetur, ut est bonitas, essentia, veritas, caeteraque huiusmodi, frequentissime tamen eo nomine divina utitur scriptura».

⁶¹ Cf. PP I, 62, 504B-D, CCM 161, pp. 86, 2666 - 87, 2680: «NUTRITOR – Si igitur haec verba, sive activae sive passivae significationis sint, non iam proprie sed translate de deo praedicantur – et omnia quae translate praedicantur non re vera sed quodam modo de eo dicuntur – re vera neque deus agit, neque patitur, neque movet, neque movetur, neque amat, neque amatur. ALUMNUS – Haec postrema conclusio non parvae indiget considerationis. Nam huic, ut opinor, totius sanctae scripturae sanctorumque patrum reluctari videtur auctoritas. Quotiens enim, ut nosti, sancta scriptura deum manifeste pronuntiat agere et pati, amare et amari, diligere et diligi, videre et videri, movere et moveri caeteraque id genus! Quorum exempla quoniam innumerabilia sunt passimque quaerenti occurrunt ne nunc prolixitatem gignerent placuit praeterire, satsique hoc uno evangelico utendum est exemplo: 'Qui deligit me deligetur a patre meo et ego deligam eum et manifestabo me ipsum illi'. Sanctus item Augustinus in exaemero suo de divino motu disserens haec verba protulit: 'Spiritus quidem creator movet seipsum sine tempore et loco, movet conditum spiritum per tempus sine loco, movet corpus per tempus et locum'. Si itaque agere et pati de deo, ut praediximus, non re vera (id est non proprie) praedicantur, sequitur nec movere nec moveri. Movere enim agere est, moveri vero pati. Item si nec agit nec patitur, quomodo dicitur amare omnia et amari ab omnibus quae ab eo facta sunt?».